¹ *Ædilthyde*] Her history is below. H. It was a fundamental given in c. 19, and by Thomas of Ely in *Angl. Sacr. i.* 595–602. principle of the earlier monasticism that the brethren should daily labour

² *ut quidam*] A stricture upon his own age. See Ep. ad Ecgbertum,

fratres hoc venire facito; tu quoque simul adesto.' Qui cum venissent, primo admonuit eos ut virtutem dilectionis et pacis, ad invicem et ad omnes fideles servarent: instituta quoque disciplinæ regularis, quæ vel ab ipso didicissent et in ipso vidissent, vel in patrum præcedentium factis sive dictis invenissent, indefessa instantia sequerentur. Deinde subjunxit diem sui obitus jam proxime instare. 'Namque hospes,' inquit, 'ille amabilis, qui fratres nostros visitare solebat, ad me quoque hodie venire, meque de sæculo evocare dignatus est. Propter quod revertentes ad ecclesiam, dicite fratribus ut et meum exitum Domino precibus commendent, et suum quoque exitum, cuius hora incerta est, vigiliis, orationibus, bonis operibus prævenire meminerint.' Cumque hæc et hujusmodi plura loqueretur, atque illi percepta ejus benedictione, jam multum tristes exissent, rediit ipse solus qui carmen cœleste audierat, et prosternens se in terram: 'Obsecro,' inquit, 'pater; licet aliquid interrogare?' 'Interroga,' inquit, 'quod vis.' At ille: 'Obsecro,' inquit, 'ut dicas quod erat canticum illud lètantium quod audivi, venientium de cœlis super oratorium hoc, et post tempus redeuntium ad cœlos?' Respondet ille: 'Si vocem carminis audisti, et cœlestes supervenire cœtus cognovisti, præcipio tibi in nomine Domini, ne hoc cuiquam ante meum obitum dicas. Revera autem angelorum fuere spiritus, qui me ad cœlestia quæ semper amabam ac desiderabam præmia vocare venerunt, et post dies septem se redituros, ac me secum adducturos esse promiserunt.' Quod quidem ita ut dictum ei erat, opere completum est. Nam confestim languore corporis tactus est, et hoc per dies ingravescente, septimo, ut promissum ei fuerat, die postquam obitum suum Dominici corporis et sanguinis perceptione munivit, soluta ab ergastulo corporis anima sancta, ducentibus, ut credi fas est, angelis comitibus æterna gaudia petivit. Non autem mirum si diem mortis, vel potius diem Domini latus aspexit, quem semper usquedum veniret, sollicitus exspectare curavit.

Namque inter plura continentia, humilitatis, doctrinæ, orationum, voluntariæ paupertatis, et cæterarum virtutum merita, in tantum erat timori Domini subditus, in tantum novissi-

morum suorum in omnibus operibus suis memor, ut sicut mihi
 His practice frater quidam de eis qui me in Scripturis erudiebant
 during et erat in monasterio ac magisterio illius edu-
 storms. catus, vocabulo Trumberct, referre solebat, si forte
 legente eo vel aliud quid agente, repente fatus venti major
 adsurgeret, continuo misericordiam Domini invocaret, et eam
 generi humano propitiari rogaret. Si autem violentior aura
 insisteret, jam clauso codice procideret in faciem, atque obnixius
 orationi incumberet. At si procella fortior, aut nimbus perur-
 geret, vel etiam corusci ac tonitrua terras et aera ternerent; tunc
 veniens ad ecclesiam sollicitus orationibus ac psalmis, donec
 serenitas aeris rediret, fixa mente vacaret. Cumque interro-
 garetur a suis, quare hoc faceret; respondebat: ‘Non legistis,
 quia¹ “intonuit de cœlo Dominus, et Altissimus dedit vocem
 suam. Misit sagittas suas, et dissipavit eos, fulgura multiplici-
 cavit, et conturbavit eos ?” Movet enim aera Dominus, ventos
 excitat, jaculatur fulgura, de cœlo intonat, ut terrigenas ad
 timendum se suscitet, ut corda eorum in memoriam futuri
 judicii revocet, ut superbiam eorum dissipet, et conturbet auda-
 ciam, reducto ad mentem tremendo ille tempore, quando ipse
 cœlis ac terris ardentibus, venturus est in nubibus potestate
 magna et majestate ad judicandos vivos et mortuos. Propter
 quod,’ inquit, ‘oportet nos admonitioni ejus cœlesti, debito cum
 timore et amore respondere; ut quoties aere commoto, manum
 quasi ad feriendum minitans exerit, nec adhuc tamen percutit,
 mox imploremus ejus misericordiam, et discussis penetralibus
 cordis nostri, atque expurgatis vitiorum ruderibus, sollicti ne
 unquam percuti mereamur, agamus.’

Convenit autem revelationi et relationi et præfati fratris de
 His death obitu hujus antistitis etiam sermo reverentissimi
 seen in patris Ecgbercti, de quo supra² diximus, qui dudum
 Ireland. cum eodem Ceadda adulescente, et ipse adulescens
 in Hibernia³ monachicam in orationibus et continentia, et medi-

¹ quia] Ps. xviii. 13, 14.

² supra] See p. 203. For a notice of Ecgberht, see v. 9, with note.

³ in Hibernia] This explains a passage in Haedde's Life of Wilfrith,

14, where he states that Ceadda

came out of Ireland. He was an Angle, p. 181, and probably from

Northumbria, p. 185. H.

tatione divinarum Scripturarum vitam sedulus agebat. Sed illo postmodum patriam reverso, ipse peregrinus pro Domino usque ad finem vitæ permansit. Cum ergo veniret ad eum longo post tempore, gratia visitationis, de Britannia vir sanctissimus et continentissimus, vocabulo Hygbald, qui erat abbas in provincia Lindissi, et ut sanctos decebat, de vita priorum patrum sermonem facerent, atque hanc æmulari gauderent, intervenit mentio reverentissimi antistitis Ceadda; dixitque Ecgberct: ‘Scio hominem in hac insula adhuc in carne manentem, qui cum vir ille de mundo transiret, vidit animam Ceddi fratris ipsius cum agmine angelorum descendere de cælo, et adsumta secum anima ejus, ad cælestia regna redire.’ Quod utrum de se a deo alio aliquo diceret, nobis manet incertum, dum tamen hoc quod tantus vir dixit quia verum sit esse non possit incertum.

Obiit autem Ceadda sexto die¹ nonarum Martiarum, et sepultus est primo quidem juxta ecclesiam sanctæ Mariæ; sed postmodum constructa ibidem ecclesia beatissimi apostolorum principis Petri, in eandem sunt ejus ossa translata. In quo utroque loco, ad indicium virtutis illius, solent crebra sanitatum miracula operari. Denique nuper phreneticus quidam, dum per cuncta errando discurreret, devenit ibi vespere, nescientibus sive non curantibus loci custodibus, et ibi tota nocte requiescens, mane sanato sensu egressus, mirantibus et gaudentibus cunctis, quid ibi sanitatis Domino largiente consequeretur, ostendit. Est autem locus idem sepulcri tumba lignea in modum domunculi facta coopertus, habente foramen in pariete, per quod solent hi qui causa devotionis illo adveniunt, manum suam immittere, ac partem pulveris inde adsumere: quam cum in aquas miserint atque has infirmantibus jumentis sive hominibus gustandas dederint, mox infirmitatis ablata molestia, cupitæ sospitatis gaudia redibunt.

In eujus locum ordinavit Theodorus Vynfridum, virum bonum ac modestum, qui, sicut prædecessores ejus, pro-vinciis Merciorum et Mediterraneorum Anglorum succeeded by Wynfrith. et Lindisfarorum episcopatus officio præsisset: in quibus cunctis

¹ *sesto die]* March 2, A.D. 672.

Vulfheri, qui adhuc supererat, sceptrum regni tenebat. Erat autem Vynfrid de clero ejus cui ipse successerat antistitis, et diaconatus officio sub eo non pauco tempore fungebatur.

CAP. IV.

Ut Colman episcopus, relicta Brittania, duo monasteria in Scottia, unum Scottis, alterum Anglis, duos secum adduxerat, fecerit.

INTEREA Colmanus, qui de Scottia erat episcopus, relinquens Britanniam, tulit secum omnes quos in Lindisfarnensium insula congregaverat Scottos: sed et de gente Anglorum viros circiter

Bishop Col- triginta, qui utrique monachicæ conversationis erant man returns studiis imbuti. Et relictis in ecclesia sua fra- to Hii; tribus aliquot, primo venit ad insulam Hii, unde erat ad prædicandum verbum Anglorum genti destinatus. Deinde secessit ad insulam quandam parvam, quæ ad occidentalem plagam ab Hibernia procul secreta, sermone Scottico Inisbou-

thence to finde¹, id est, 'insula vitulæ alba,' nuncupatur.

Ireland. In hanc ergo perveniens, construxit monasterium, et monachos inibi, quos de utraque natione collectos adduxerat, collocavit. Qui cum invicem concordare non possent, eo quod Scotti tempore æstatis quo fruges erant colligendæ, relicto monasterio per nota sibi loca dispersi vagarentur; at vero hieme succedente redirent, et his quæ Angli præparaverant, communiter uti desiderarent: quæsivit Colmanus huic dissensiōni remedium, et circumiens omnia, prope vel longe, invenit locum in Hibernia insula, aptum monasterio construendo, qui

where he lingua Scottorum Mageo² nominatur; emitque builds the monasterij partem ejus non grandem, ad construendum ibi of Mayo. monasterium, a comite ad cuius possessionem per-

¹ *Inisboufinde*] The island, called to this day Inishbofin, is a small island off the west coast of co. Mayo. The Ulster Annals, and those of the Four Masters, place Colman's retirement hither in A.D. 667, calling it 'Insula Vaccæ Alba.' There is

another island of the same name off the north-west coast of the county of Donegal.

² *Mageo*] Now Mayo. Eugenius mac Brehoan was the last bishop, in A.D. 1557, and it is now annexed to the bishopric of Tuam. See Usher,

tinebat: ea conditione addita, ut pro ipso etiam qui eis locum commodaret, consistentes ibi monachi Domino preces offerrent. Et constructo statim monasterio, juvante etiam comite ac vicinis omnibus, Anglos ibidem locavit, relictis in præfata insula Scottis. Quod videlicet monasterium usque hodie ab Anglis tenetur incolis. Ipsum namque est quod nunc grande de modico effectum, Muigeo consuete vocatur, et conversis jamdudum ad meliora instituta omnibus, egregium examen continet monachorum, qui de provincia Anglorum ibidem collecti ad exemplum venerabilium patrum sub regula et abbate canonico, in magna continentia et sinceritate proprio labore manuum vivant.

CAP. V.

De morte Osuiu et Eogberoti regum; et de synodo facta ad locum Heruforda, cui præsidebat archiepiscopus Theodorus.

ANNO Dominicæ incarnationis sexcentesimo septuagesimo, qui est annus secundus ex quo Brittaniam venit Theodorus, Osuiu rex Nordanhymbrorum pressus est infirmitate, qua et mortuus est anno ætatis suæ quinquagesimo octavo, qui in tantum eo tempore tenebatur amore Romanæ et apostolicæ institutionis, ut si ab infirmitate salvaretur, etiam Romam venire, ibique ad loca sancta vitam finire disposeret; Vilfridumque episcopum ducem sibi itineris fieri, promissa non parva pecuniarum donatione, rogaret. Qui defunctus die decima quinta¹ kalendarum Martiarum, Ecgfridum² filium regni heredem reliquit: cuius anno regni tertio Theodorus cogit concilium episcoporum, una cum eis qui canonica patrum statuta et diligenter et nossent, magistris ecclesiæ pluribus. Quibus pariter congregatis, diligenter ea quæ unitati pacis ecclesiasticæ congruerent, eo quo

p. 499, where he states that it was said to have been inhabited by a hundred Saxon saints in the days of Cormac and Adomnan.

¹ *decima quinta*] Feb. 15, A.D. 670.
² *Ecgfridum*] He was born in A.D. 645, see c. 26; so that he was now twenty-five years old.

pontificem decebat animo, cœpit observanda docere. Cujus synodice actionis hujusmodi textus est :

‘ In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi,
 Council of regnante in perpetuum, ac gubernante suam Eccle-
 Hertford siam eodem Domino nostro Jesu Christo, placuit
 called by Theodorus, convenire nos, juxta morem canonum venerabilium,
 Sept. 24,
 A.D. 673. tractatuos de necessariis ecclesiae negotiis. Con-
 venimus autem die vigesima quarta mensis Septembris, indica-
 tione prima¹, in loco qui dicitur Herutford. Ego quidem
 Theodorus, quamvis indignus, ab apostolica sede destinatus
 Doruvernensis ecclesiae episcopus; et consacerdos ac frater noster
 reverentissimus Bisi² Orientalium Anglorum episcopus: quibus
 etiam frater et consacerdos noster Vilfrid Nordanhymbrorum
 gentis episcopus per proprios legatarios adfuit. Adfuerunt et
 fratres ac consacerdotes nostri, Putta episcopus Castelli Cant-
 uariorum quod dicitur Hrofescæstir, Leutherius episcopus Occi-
 dentalium Saxonum, Vynfrid episcopus provincie Merciorum.
 Cumque in unum convenientes juxta ordinem quique suum
 resedissemus: “Rogo,” inquam, “dilectissimi fratres, propter
 timorem et amorem Redemptoris nostri, ut in commune omnes
 pro nostra fide tractemus: ut quæque decreta ac definita sunt
 a sanctis et probabilibus patribus, incorrupte ab omnibus nobis
 serventur. Hæc et alia quamplura quæ ad caritatem perti-
 nebant, unitatemque ecclesiae conservandam, prosecutus sum.”
 Cumque explessem prælocutionem, interrogavi unumquemque
 eorum per ordinem, si consentirent, ea quæ a patribus canonice
 sunt antiquitus decreta, custodire. Ad quod omnes consacer-
 dotes nostri respondentes dixerunt: “Optime omnibus placet,
 quæque definierunt sanctorum canones patrum, nos quoque

¹ *prima*] According to the other notices of time, we should place the synod of Hertford in A.D. 672; for it was in Egfrith's third year, which lasted from Feb. A.D. 672 to Feb. A.D. 673: but Beda himself gives it as A.D. 673 in his Recapitulation, v. 21; and the 24th of September happens to be the very day on which Beda commences the induction. See Bedæ Liber de Natura Rerum, c. 48.

So that he may mean that it was on the last day of the first induction.

² *Bis*] Johnson remarks that it is strange that Bise should be here mentioned next to Theodorus and before Wilfrith and Putta, both of whom were his seniors in date of consecration; and that this was in violation of the eighth canon of this very council. Stev.

omnes alacri animo libentissime servare." Quibus statim protuli eundem librum canonum, et ex eodem libro decem capitula quæ per loca¹ notaveram, quia maxime nobis necessaria sciebam, illis coram ostendi, et ut hæc diligentius ab omnibus susciperentur, rogavi.'

'Primum capitulum, "Ut sanctum diem paschæ in commune omnes servemus Dominica post quartam decimam lunam mensis primi."

'Secundum, "Ut nullus episcoporum parochiam alterius invadat, sed contentus sit gubernatione creditæ sibi plebis."

'Tertium, "Ut queque monasteria Deo consecrata sunt, nulli episcoporum liceat ea in aliquo inquietare, nec quicquam de eorum rebus violenter abstrahere."

'Quartum, "Ut ipsi monachi non migrant de loco ad locum, hoc est, de monasterio ad monasterium, nisi per demissionem proprii abbatis: sed in ea permaneant obedientia quam tempore suæ conversionis promiserunt."

'Quintum, "Ut nullus clericorum relinquens proprium episcopum, passim quolibet discurrat, neque alicubi veniens absque commendatitiis litteris sui præsulis suscipiatur. Quod si semel susceptus noluerit invitatus redire, et susceptor et is qui susceptus est excommunicationi subjacebit."

'Sextum, "Ut episcopi atque clericu peregrini contenti sint hospitalitatis munere oblato; nullique eorum liceat ullum officium sacerdotale absque permisso episcopi in cuius parochia esse cognoscitur, agere."

'Septimum, "Ut bis in anno synodus congregetur; sed quia diversæ causæ impediunt, placuit omnibus in commune, ut kalendis Augustis in loco qui appellatur Clofeshoch², semel in anno congregemur."

¹ *per loca*] Theodorus was so far from laying down a new set of canons for the English Church, that he had not even written out those which he now read to the synod from the Acts of the Canons of Chalcedon. These had been translated into Latin, not

long before, by Dionysius Exiguus, and accepted by the Western Church. S.

² *Clofeshoch*] Unidentified: but conjectured to be either Cliff in Kent, or Abingdon in Berkshire. Somner first made the latter suggestion, pointing out that Sheovesham, which

‘Octavum, “Ut nullus episcoporum se præferat alteri per ambitionem; sed omnes agnoscant tempus et ordinem congregationis suæ.”

‘Nonum capitulum in commune tractatum est, “Ut plures episcopi, crescente numero fidelium, augerentur;” sed de hac re ad præsens siluimus.

‘Decimum capitulum pro conjugiis, “Ut nulli liceat nisi legitimum habere connubium. Nullus incestum faciat, nullus conjugem propriam, nisi, ut sanctum evangelium docet, fornicationis causa, relinquat. Quod si quisquam propriam expulerit conjugem legitimo sibi matrimonio conjunctam, si Christianus esse recte voluerit, nulli alteri copuletur; sed ita permaneat, aut propriæ reconcilietur conjugi.”

‘His itaque capitulois in commune tractatis ac definitis, ut nullum deinceps ab aliquo nostrum oriatur contentionis scandalum aut alia pro aliis divulgarentur, placuit ut quæque definita sunt unusquisque nostrum manus propriæ subscriptione confirmaret. Quam sententiam definitionis nostræ Titillo notario scribendam dictavi. Actum in mense et inductione supra scripta. Quisquis igitur contra hanc sententiam, juxta decreta canonum, nostra etiam consensione, ac subscriptione manus nostræ confirmatam, quoquo modo venire eamque infringere tentaverit, noverit se ab omni officio sacerdotali et nostra societate separatum. Divina nos gratia in unitate sanctæ suæ Ecclesie viventes, custodiat incolumes.’

Facta est autem hæc synodus anno ab incarnatione Domini Hlothhere sexcentesimo septuagesimo tertio, quo anno rex becomes king of Kent cedente in regnum fratre Hlothere, quod ipse annos undecim et menses septem tenuit¹. Bisi autem episcopus Orientalium Anglorum, qui in præfato synodo fuisse perhibetur, ipse

Camden gives as the old name of Abingdon, might be a mistake for Clevesham; and he has been followed by Gibson in his edition of Camden. Kemble suggests Tewkesbury, thinking that it was certainly in Gloucestershire. May it not possibly be Lewisham?

¹ *tenuit*] For the date of his death, Feb. 6, A.D. 685, see c. 26.

erat successor Bonifatii, cuius supra meminimus, vir multæ sanctitatis et religionis. Nam Bonifatio post decem et septem episcopatus sui annos defuncto, episcopus ipse pro eo, Theodoro ordinante, factus est. Quo adhuc superstite, sed ^{The See of East-Anglia divided into two.} gravissima infirmitate ab administrando episcopatu prohibito, duo sunt pro illo, *Æcci*, et *Baduuini*¹, electi et consecrati episcopi: ex quo usque hodie provincia illa duos habere solet episcopos.